
 
N. 877 
del Reg.Gen.   

 
           COPIA 

 
 
 

                                                                                                                                                

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   
Provincia di Bari 

 
SETTORE AFFARI GENERALI 

   

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

N° 133  in data 18/07/2013 
 

OGGETTO: 
 

Istanza del Sig. - OMISSIS -, dipendente comunale, per pensione di 
inabilità, ai sensi dell’art. 2 – comma 12 – della legge 8/08/1995, n. 335. 
 

*************  
Emessa ai sensi 

- degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della Delibera di C.C. n.° 31  del 4/07/2011 di approvazione del Bilancio di Previsione; 

- della delibera di G.C. n.° 173  del 20/09/2011 di approvazione del PEG. 

 

 



 
  

IL  DIRIGENTE 
 
 
 

Vista l'istanza datata - OMISSIS -, registrata in pari data al n. - OMISSIS - del protocollo comunale, 
con la quale il Sig. - OMISSIS -, nato a - OMISSIS -, dipendente comunale con rapporto di lavoro a 
tempo indeterminato, ha chiesto la pensione di inabilità ai sensi dell'art. 2 - comma 12 - della legge 
8/08/1995, n. 335 per infermità non dipendenti da causa di servizio per le quali si trova nell'assoluta 
e permanente impossibilità di svolgere qualsiasi attività lavorativa; 
 
Visto il D.M. 8/05/1997, n. 187, relativo al Regolamento recante modalità applicative delle 
disposizioni contenute nel succitato art. 2 - comma 12 - della legge n. 335/1995; 
 
Dato atto che l'istanza è corredata del certificato medico redatto secondo la modalità di cui al 
comma 3 dell'art. 3 del succitato Decreto Ministeriale; 
 
Dato atto, altresì, che il Sig. - OMISSIS - possiede il requisito di cui alla lettera a) dell'art. 2 del 
Decreto Ministeriale in parola (anzianità contributiva di almeno cinque anni), atteso che allo stato 
risulta aver maturato complessivi anni - OMISSIS -, comprensivi di ricongiunzione, di anzianità di 
servizio utile ai fini del trattamento di quiescenza; 
 
Rilevato che, ai sensi dell'art. 4 del più volte citato Decreto Ministeriale, l'Amministrazione 
competente dispone l'accertamento sanitario dello stato di inabilità presso gli organi sanitari cui è 
demandato l'accertamento medesimo in caso di infermità dipendenti da causa di servizio, che, ai 
sensi dell'art. 6 del D.P.R. 29/10/2001, n. 461, è la Commissione medica territorialmente 
competente e cioè la Commissione medica di verifica dell'Ospedale Militare "L. Bonomo" di Bari; 
 
Vista la circolare I.N.P.D.A.P. 21/10/1997, n. 57 la quale prevede, fra l'altro, che l'ente datore di 
lavoro provvede, contestualmente alla richiesta di accertamento sanitario anzidetto, anche all'inoltro 
dell'istanza alla Sede Provinciale I.N.P.D.A.P.; 
 
Ritenuto, pertanto, di sottoporre il Sig. - OMISSIS - all'accertamento sanitario di che trattasi presso 
la suddetta Commissione medica ospedaliera e di inoltrare l'istanza in oggetto alla Sede Provinciale 
I.N.P.D.A.P. di Bari; 
 
Accertata la competenza all'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'art. 107 del D.to Lgs. 
n. 267/2000; 
 
Visto l'art. 2 - comma 12 - della legge 8/08/1995, n. 335; 
Visto il D.M. 8/05/1997, n. 187; 
Vista la circolare I.N.P.D.A.P. 24/10/1997, n. 57; 
Visto il D.to Lgs. 30/06/2003, n. 196; 
Visti i CC.NN.LL. 1°/04/1999, 14/09/2000, 5/10/2001 e 22/01/2004 del comparto Regioni - 
Autonomie Locali; 
Visto il T.U.EE.LL. approvato con D.to Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 



Per quanto in premessa: 
1. Prendere atto dell'istanza datata - OMISSIS -, con la quale il Sig. - OMISSIS -, nato a    - 

OMISSIS -, dipendente di questo Ente con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, ha chiesto 
la pensione di inabilità ai sensi dell'art. 2 - comma 12 - della legge 8/08/1995, n. 335, per 
infermità non dipendenti da causa di servizio per le quali si trova nell'assoluta e permanente 
impossibilità di svolgere qualsiasi attività lavorativa. 

 
2. Sottoporre il sunnominato Sig. - OMISSIS - a visita medico-collegiale presso  l'Ospedale 

Militare "L. Bonomo" di Bari ai fini dell'accertamento sanitario previsto dall'art. 4 del D.M. 
8/05/1997, n. 187, per il riconoscimento dello stato di assoluta e permanente impossibilità a 
svolgere qualsiasi attività lavorativa per infermità non dipendenti da causa di servizio. 

 
3. Inoltrare, ai sensi della circolare n. 57/1997 dell'I.N.P.D.A.P., l'istanza di che trattasi alla Sede 

provinciale I.N.P.D.A.P. di Bari. 
 
4. Precisare che la spesa occorrente per gli accertamenti in questione, quantificata presumibilmente 

in Euro 200,00= sarà liquidata con successivo, separato provvedimento ad avvenuta 
acquisizione della relativa notula. 

 
5. Precisare, altresì, che con il presente provvedimento non viene assunto impegno di spesa per cui 

lo stesso non è soggetto al visto di regolarità contabile di cui all'art. 151 - comma 4 - del D.to 
Lgs. n. 267/2000. 

 
6. Inviare copia del presente provvedimento all'U.O. Amministrazione e Formazione Personale per 

gli adempimenti conseguenziali. 
 
7. Trasmettere copia del provvedimento medesimo, per opportuna conoscenza, al Sindaco. 

/cm 

  
“Il presente atto è pubblicato in forma non integrale in quanto contiene dati sensibili (D.L.vo n. 
196/2003)”.  

 
 Il Responsabile del procedimento            Il Dirigente  
- F.to Filomena Montano -        (F.to arch. Lazzaro Pappagallo) 
____________________________   _____________________________ 
         
 

 
 
 
 
Visto, si attesta la regolarità tecnico amministrativa del provvedimento 
 Il Dirigente  
 F.to Arch. Lazzaro Pappagallo 
 


